

# KURJER WARSZAWSKI

Sobota.

20 Lipca.

Rok 1857.

N<sup>o</sup> 198.

Jutro, N. MARYI P. Anielskiej  
Ubyło dnia godzina 1, min: 14.

1 Sierpnia.

Dziś, w Kościele XX. *Beformatów*, na Nieszporach, rozpoczyna się Odpust NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY *Anielskiej*, zwanej *Porcjunkuli*, który odbywać się będzie z całą okazałością Odpustów Kościelnych. Celebrować będą XX. *Augustjanie*.

Jutro, w Kościele XX. *Kapucynów*, przypada Uroczystość NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY *Anielskiej*, *Porcjunkula* zwanej, która obchodzić się będzie w tymże Kościele z wszelką solennością.

Jutro w Kościele XX. *Franciszkanów*, przypada Uroczystość MATKI BOŻKIEJ *Anielskiej*, zwanej *Porcjunkula*. Uroczystość ta jako PATRONKI tegoż Zgromadzenia, odprawiać się będzie z Wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami, Processjami i Odpustem zupełnym.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale służby Cywilnej z dnia 20go Czerwca (2go Lipca) r. b., Senator Ogólnego Zebrania Departamentów Warszawskich Senatu Rządzącego, Radca Tajny *Pogodin*, został NAJLASKAWIEJ uwolniony od służby z mundurem, godnością Senatora właściwym.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, w Wydziale Wojskowym, z dnia 23go Czerwca (5go Lipca) w *Kissingen*, w skutek examinu za odznaczający się postęp w naukach, zostają w liczbie innych, podwyższeni do rangi Porucznika, Podporucznicy: Zostający przy Michałowskiej Akademii Artylerji, *Potocki*, i przeniesiony do Tej Brygady polowej Artylerji; Zostający przy Mikołajewskiej Akademii Inżynierów: *Wrześniowski*, *Cui*, *Kalinowski*, *Jachimowicz*, *Gartkiewicz* i *Strojnowski*; Podporucznika, Chorążowie: *Hausman*, *Weissenhoff*, *Rusiecki*, *Krzyszczanowski*, *Minkiewicz*, *Skowzgard* i *Szatyński*, wszyscy z pozostaniem przy Mikołajewskiej Akademii. Zostający przy tejże Akademii Porucznik 6go bataljonu Saperów *Orda*, przeniesiony do Inżynierów Wojskowych.

Przez NAJWIĘSZE Rozkazy JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI: Uwolniony od służby, na własne żądanie: Nauczyciel Instytutu Szlacheckiego w Warszawie, Radca Honorowy *Pereira*, z mundurem do urzędu przywiązany. Posunięty za odznaczenie się w służbie, z Registratora Kollegjalnego na Sekretarza Gubernjalnego: Zostający przy Własnej JEGO CESARSKO-KRÓLEWSKIEJ MOŚCI Rancellarji Sekretarjato Stanu Królestwa Urzędnik nadetatowy *Wotowski*, ze starszeństwem. Posunięty za wysługę lat, na Registratora Kollegjalnego: Zostający na aplikacji w Komisji Przygotowawczej do rewizji i ułożenia Praw Królestwa Polskiego, Szlachcic *Rómar*, ze starszeństwem od 14 Kwietnia 1856 roku i z uwolnieniem go, na własne żądanie, od służby. — W Wydz: Kom: Rząd: Sprawiedliwości, mianowani: Assessor Sądu Kryminalnego w Warszawie, Radca Honorowy *Grabiański*, p. o. Sędzię Tryb: Cyw: w Radomiu; Podsekęd Sądu Pokoju Okręgu Czernieckiego *Jakób Turski*, p. o. Assessora Sądu Kryminalnego w Warszawie; Właściciele dóbr: *Maryan Biesiekierski*, Sędzią Pokoju Okręgu Radziejowskiego; *Franciszek Kopyciński*, Sędzią Pokoju Okręgu Siennickiego; i *Wincenty Jordaniński*, Sędzią Pokoju Okręgu Sandomierskiego. — Przez Rozporządzenia Komisji Rządowych i Władz Oddzielnych, w Wydz: Kom: Rza: Spraw Wewnętrznych i Duchownych, mianowani: Lekarz *Ignacy Tyimiński*, p. o. Lekarza miasta Pызdr. — Przeniesieni, na własne żądanie: p. o. Lekarza m. Warszawy, Lekarz kl: 1ej *Józef Grodnicki*, na p. o. Lekarza Powiatu Konińskiego, i

p. o. Lekarza Powiatu Konińskiego, Lekarz kl: 1ej *Alexander Morgenstern*, na Lekarza miasta Warszawy. — W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Jeneral-Gubernatora, mianowany: Adjunkt Kommissarza Tax i dozoru Tandet, Sekretarz Kolleg: *Tański*, p. o. tegoż Kommissarza.

Rada Administracyjna na posiedzeniu z d. 2 (14 Lipca) r. b., udzieliła *Juljanowi Ankiewiczowi* i *Adolfowi Wołińskiemu*, patenta na wolno-praktykujących Budowniczych klasy III.

*Wiadomości z Leżgińskiej Linji Kordonowej.*

Pełniący obowiązki Prystawa *Elisujskiego*, Porucznik *Xiąże Tarchan-Mourawow*, spostrzegł 9 Czerwca oddział rabusiów, złożony z 50 jeźdźców, którzy przybyli z gór. Zgromadziwszy niezwłocznie mieszkańców w uzbrojonych, w celu przecięcia rabusiom drogi napowrót, Porucznik *Xiąże Tarchan-Mourawow* zniewolił oddział do podzielenia się na dwie bandy i ratowania się ucieczką. Obie bandy, dogonione przez mieszkańców, zostały z wielką stratą rozproszone; w ręce mieszkańców wpadły dwa trupy, oraz wiele oręża i koni. Strata nasza wynosi pięciu ranionych.

W m. Czerwcu odbyły się w Rzymsko-Katolickiej Akademii Duchownej w *Petersburgu*, roczne examina, w skutku których ośmiu Alumnów otrzymało stopnie Magistrów; dziewięciu zaś, Kandydatów Świętej Teologii.

Na zasadzie odezwy JW. Konsula Jeneralnego Królewsko-Pruskiego, z dnia 20go Lipca r. b., Komisja Rządowa Spraw Wewn: i Ducho:, podaje do wiadomości powszechnej, że Królewsko-Pruska Regencja w *Opolu*, z powodu ustania zarazy bydłowej we wsi *Budzynie Powiecie Olkuskim*, odwołała środki ostrożności, jakie na granicy Powiatu *Bytońskiego* zaprowadzone zostały, w celu zapobieżenia przeniesienia się pomienionej zarazy z Królestwa Polskiego do Prus.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał P. Konstantego *Tuszyńskiego*, b. *Dzierżawcę dóbr Sułejów*, tudzież P. *Florjana Adamowicza*, z *Paryża* przybyłego, ażeby w własnych interessach zgłosili się do Zarządu Policji, lub Nra obecnych swych zamieszkań wskazali.

P. J. *Łoski* złożył w Redakcji *Kurjera*, 100 exemplarzy broszury pod tyt: *Biblijoteka i Muzeum Świdzińskiego*, przeznaczając dochód ze sprzedaży tego dziełka na początek funduszu zofiar zebrać się mającego, w celu postawienia pomnika najznakomitszemu Polkiemu Malarzowi *Szymonowi Czechowiczowi*, w Kościele XX. *Kapucynów w Warszawie*. (Wiadomo bowiem, że zwłoki jego w grobach tego Kościoła spoczywają). Spodziewamy się, że myśl ta znajdzie poparcie u Artystów naszych i tych wszystkich, którym sztuka krajowa nie jest obojętną. Cena broszury kop: 30 za exemplarz. Cieszymy się, iż początek zrobił sam jeden z bawiących tu *Poznańczyków*. Jest nim P. *Zupoński* xięgarz, który od dni kilku gości w *Warszawie*, a będąc obecnym

układaniu o tem artykule w Redakcji *Kurjera*, Securował pierwszy na ten cel rs. 2.

Nie miały jeszcze dotąd biblioteki *polskie* dzieła, któreby ciekawym Czytelnikom, znawcom historii, wreszcie uczonym archeologom, przedstawiało dokładne rysy twarzy i ubiór Xiążąt i Królów, z rodu *Piastów, Jagiellonów, Wazów*, i innych domów niegdyś panujących w *Polsce*. Znajdują się wprawdzie po różnych bibliotekach i zbiorach prywatnych galerje obrazów, ale do galerji tych trzeba chyba odbywać pielgrzymki często kosztowne, zresztą nie każdemu do nich przystęp łatwy. Tutaj jednak idzie głównie o to, żeby tak upowszechnić rzecz, żeby sztuka i historia znalazła w portretach tychże Xiążąt i Królów dla siebie materiał, do jakiegobądź rodzaju, utworów pióra, dłuta lub pędzla. Ten cel jest publikacji, którą ogłasza litografja P. Adolfa *Pecq* i *Współki*, przy ulicy *Miodowej*, pod Nr 482 istniejąca. Zbierali oni to dawno, bo nie tak łatwo przyszło gromadzić materiały, robić z nich wybór, koszta też były niemałe. Publiczność jednak wiedziała o ich usiłowaniach, i można powiedzieć, że współzucie ogółu dla ich przedsięwzięcia, uprzedziło dobrze ukazanie się samego dzieła. Okoliczności wynikłe z powodu braku stosownego tekstu, spowodowały małe opóźnienie, ale już wszelkie z tego powodu trudności zostały usunięte, dzieło zatem regularnie wychodzić będzie, zatem i prospekt na *Królów Polskich* dziś się ogłasza. Portrety zbierał P. *Alexander Lesser*, znakomity nasz Artysta, z galerji, z malowideł olejnych, dzieł, drzeworytów, monet, medali, pieczęci, i t. d. Nie wszystkich albowiem Xiążąt i Królów portrety przeszły w malowidłach aż do naszych czasów. *Piastów* prawie wcale nie mamy; przyszło więc wszelkie po nich pamiętki przeglądać, a nawet wspomnienia w kronikach, aby rysy twarzy składać niejako i odgadnąć. Z późniejszych czasów malowideł jest aż nadto, ale tutaj należało robić wybór, poszukiwać większej autentyczności portretów. Dlatego P. *Lesser* gromadził je, porównywał z sobą, godził i wybierał najprawdziwsze. Takim sposobem złożył galerję całkowitą, od *Mieczysława Igo* aż do *Stanisława Augusta*. Mieścić się w niej będą wszyscy Królowie koronowani, a Xiążęta ci tylko, którzy panując w *Krakowie*, mieli niejako przywiązaną do swojej stolicy władzę Królewską i pierwszeństwo. Text z życiorysów układał Pan *Juljan Bartoszewicz*; będzie krótki, ale w głównych zarysach przypomni i charakter dziejowy Królów, i główne wypadki ich panowania. Text będzie *polski* i *francuzki*. Wszystko zrobiono, aby dziełu nadać historyczną i artystyczną wartość pod każdym względem. Na końcu dzieła, Pan *Lesser* dołączy krótką wiadomość o materiałach, jakich użył do pojedynczych swoich rysunków. Podobizny podpisów Xiążąt i Królów, jakietylko się znajdują w źródłach autentycznych, pomieszczą się osobno każdy na swoim portrecie. Oczywiście warunek ów stosuje się tylko do dawnych Królów i Xiążąt, nie zaś do późniejszych. Oto są warunki prenumeraty: Całe dzieło wyjdzie w 13 do 14 poszytach, i zawierać ma 40 do 42 portretów. Poszyty wychodzić będą w przerwach miesięcznych, a nawet częściej, w miarę możliwości; w każdym będą 3 portrety i text podwójny. Format arkuszyowy. Cena bardzo niska, po rs. 1 kop: 50 (złp. 10) za poszyt; a przedpłaty potrzeba złożyć rs. 3 w *Warszawie*; na prowincji zaś

rs. 7 przy odbiorze Igo zeszytu, następnie przy odbiorze 5go i 10go poszytu również po rs. 7. Osoby, które z góry przedpłata na całe dzieło wniosą, opłacać tylko rs. 20. Ostatnie poszyty wydane będą bezpłatnie. Pierwszy poszyt z portretami Królów: *Zygmunta Igo, Zygmunta Augusta, Henryka Walezego* i *Stefana*, wyjdzie w tych dniach. Po ukończeniu tego dzieła, litografja P. R. *Pecq* i *Współka*, bezzwłocznie przystąpi do wydania i Arcybiskupów *Gnieźnieńskich*, w podobny sposób, portrety z textem.

*Ogłoszono cenę chleba i mięsa* na m. Sierpień r. b.: bułki mątovej funt kop: 7 $\frac{1}{2}$ ; bułka za kop: 2 $\frac{1}{2}$ , ma ważyć zołot: 32; dwie bułek za kop: 2 $\frac{1}{2}$ , każda ma ważyć zołotni: 16; strucli mątovej funt kop: 7 $\frac{1}{2}$ ; bułki z posledniejszej mąki funt kop: 3 $\frac{1}{2}$ ; bułka za kop: 1, ma ważyć zołot: 28; strucli z takiejże mąki funt k. 3 $\frac{1}{2}$ ; chleba stołowego z takiejże mąki funt k. 3 $\frac{1}{2}$ ; chleba; żytniego pyłowego, oraz z mąki Młyna Parowego, funt kop: 2; chleba razowego funt kop: 1 $\frac{1}{2}$ . — Mięsa wołowego funt kop: 7; krowiego lub z bukatów funt kop: 6 $\frac{1}{2}$ ; za połędwicy funt kop: 14; wieprzowiny ze skórą funt kop: 8; schabu funt kop: 7; cielęciny funt kop: 8, baraniny funt kop: 7 $\frac{1}{2}$ .

Kiegarńia H. *Natansona*, przy ulicy *Krakowskie-Przedmieście* No 442 na Iszem piętrze, otrzymała następujące nowości polskie: *Godziny rozmyślań dla młodej Kobiety*, przekład z francuzkiego, Karola *Sainte-Foi*, 16ka, Leszno, r. 1857, rs. 1 kop: 20. *Święte Niewiasty*, Obrazki pobożne, Kobietom żyjącym w Świecie ofiarowane przez Klementynę z Tańskich *Hofmanową*, 16ka, Warszawa, 1857, rs. 1 kop: 50. Wiadomość o Kościółku Katolickim w *Diszlagarze* na *Kaukazie*, podał i na dochód Kościółka przeznaczył W. *David*, 12ka, Warszawa, 1857, kop: 20. *Zbiór przygadek, przymówek, przysłów* i t. d., wyjętych z 2ch dzieł dawnych: *Facecje polskie*, albo żartowne a trafne powieści biesiadne i t. d., i *Co nowego* albo dwór mający w sobie osoby i mózgi rozmaite, i t. d., ósemka, Kraków, cena kopiejek 25.

Sztuki gimnastyczne Towarzystwa P. *Krosso* na *Fo-walu*, licznie są zwiedzane; widzowie na otwartem powietrzu, przypatrują się tymże, okazywanym na stosownie urządzonej teatryku. Towarzystwo im muzyka pod zarządem P. *Jakobi*. P. *Krosso*, pięknie zbudowany mężczyzna, odznacza się niepospolitą siłą, trzystu funtami bawi się jak piłką, a drag żelazny podnosi jak la-seczkę z ziemi. Gimnastyk, P. *Meergarte*, nadzwyczajną zręcznością zwraca uwagę; ćwiczenia jego na drążku po nad teatrem na sznurach zawieszonym, zdumiewają. Murzyn *Mentor* (znuany z *Cyrku Renza*), czterech ludzi dźwiga bez zmęczenia się, a nogami zawieszwszy się na linach, bawi się z 200tu funtami. Mały *Tomaszek*, chodzi po kuli. Obrazy z żywych osób, na zakończenie widowiska przedstawiane, mogą się podobać, układ w nich dobry, a ubiory świeże. W przerwach oddziałów, w altanie, lubownicy kwiatów, mogą losować takowe; każdy los wygrywa.

Wypiek *chleba* ma być urządzony w *Warszawie* na wielką skalę, a przedsiębiorstwo to miał wziąć na siebie P. *Bochenek*, Brat Bankiera *Krakowskiego*.

Z powodu zakładających się rur gazowych, ulica *Śgo JANA*, od dnia wczorajszego do d. 24 Lipca (5 Sierpnia):

zaś ulica *Gołębia* od d. 26 do 31 Lipca (7 do 12 Sierpnia) r. b., dla przejeżdżających zamknięte zostają.

Złożono w Redakcji *Kurjera* od J. M. rs. 1 na urządzenie konduktora nad Kościołem *Czestochowskim*.— Od M. B. kop: sr. 30 na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ*, przed Kościołem *Reformatów*.

Nakładem i drukiem *S. Orgebrandta*, Xięgarza i Typografa, przy ulicy *Miodowej* Nro 496, wyszło dzieło pod tyt: *Starosta Hołobucki*, powieść z czasów *Stanisława Augusta*, podług opowiadania Jmć Pana *Nieczui*, spisana przez *Zygmunta Kaczkowskiego*, w trzech tomach. Cena egzemplarza rs. 3 kop: 60.

Za pozwoleniem *J.W. Kuratora Okręgu Naukowego*, utrzymująca *Szkołę Żeńską* o 2ch klassach w mieście *Łodzi*, zawiadamia szanownych Rodziców i Opiekunów, iż kurs nauk rozpoczyna się z dniem dzisiejszym, gdzie przy pomocy miejscowych Nauczycieli i Guwernantki, będą się starała o korzystne kształcenie Panien opiecej mej powierzonych.— *Anna Niedzielska*.

Ochmistrzmi Pensji Wyższej Żeńskiej w *Piotrkowie*, zawiadamia Rodziców i Opiekunów, iż zapis uczennic w rzeczonyj Pensji, rozpocznie się z dniem 3cim b. m., i trwać będzie do 15go t. m.; poczem kurs nauk rozpoczętym zostanie.— *Antonina Biskupska*.

Otrzymane przez nas wezwanie co do ogłoszenia pomysłu dotyczącego ulepszenia jazdy napowietrznej, zamieszczamy tu dosłownie: — »Pomyślu, jakąbąc korzyść społeczeństwu obiecującego, nie godzi się przemilczeć. Sami bowiem wiele winniśmy odkryciom innych, dla tego też nie ociągamy się z niniejszem ogłoszeniem. Żegluga napowietrzna dotąd zaniechana, jest, według mego zdania możebną i do powszechnego użytku zastosować się dającą. Dla braku funduszu, samemu w tej mierze czynić doświadczeń, jest mi niepodobnem, upraszam więc *JJWW.* i *WW. PP.* Fizyków, Mechaników i miłośników nauk, o danie mi pomocniczej ręki, dla dokładnego rozebrania w mowie będącej kwestji na drodze praktycznego doświadczenia. Tuszę sobie, że przy szczerem usiłowaniu, pomysł mój pożądanym uwieńczy się skutkiem. W istocie zadanie to warto niejakkich zachodów i publicznego interessu. Nie będę się wywoził nad korzyściami, jakieby świat z podobnego odniósł wynalazku, te bowiem są jasne i wiadome każdemu; dodam tylko: że człowiek podbił już pod moc swoje: ziemię, wodę i ogień, które jednak zależą od miejscowości; przywieźdmy jeszcze wszędybyto powietrze w karby posłuszeństwa, a wielkie dzieło będzie dokonaniem.— *A. G.....d z Plocka*. (Adres swój zostawiłem w Redakcji *Kurjera Warszawskiego*).

W *Brześciu-Litewskim*, spodziewanem jest towarzystwo Artystów dramatycznych z *Grodna*, pod zarządem *P. Nowakowskiego*.

Gimnastycy i atleci *PP. Boorns* i *Chapman*, (znani w *Warszawie*), w r. b. bawią obecnie publiczność *Wileńską* w ogrodzie *Zakretskim*.

*Panna Freytag*, Artystka tutejszego Baletu, powróciła z *Paryża*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 20, dają rs. 5 kop: 19; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 88, dają rs. 87 kop: 67, wartość kuponu rs. 1 kop: 33<sup>1</sup>/<sub>3</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 69, wartość kuponu

kop: 6<sup>1</sup>/<sub>3</sub>; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 110, dają rs. 109 kop: 49; z r. 1855, żądają rs. 111, dają rs. 110 kop: 49; wartość kuponu rs. 1 kop: 51<sup>7</sup>/<sub>13</sub>.

Dziś w ogrodzie przy ulicy *Miodowej* w domu *P. Lesser*, w zakładzie piwa bawarskiego *P. Haberbusch, Schille* i *Klawe*, orkiestra pod dyrekcją *P. Eschert*, grać będzie; ogród illuminowany i wodotrysk puszczonej zostanie.

Dziś i jutro, w ogrodzie przy ulicy *Długiej* Nro 586b, w domu *Wgo Cypryjskiego*, muzykalno-humorystyczna zabawa *P. Juljusza v. Bergen*.

Jutro w ogrodzie *P. Ohm*, za *Wolskimi* rogatkami, od godziny 4tej z południa, grać będzie orkiestra *Warszawska*, pod dyrekcją *P. Jacobi*.

Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani zostali: po Kom: *Żydzi*, *Pani Ziemińska*, *Panna Dutkiewicz*, *PP. Rychter* i *Bodurkiewicz*.— Nowo skompletowana orkiestra pod kierunkiem *Pana Lewandowskiego*, uprzejmnia teraz między-akta w *Rozmaitości*; wczoraj wykonała wybornie *Walce Farbacha*, *Polkę Strausa* i *Kadryle Fausta*. Snadź, że *P. Lewandowski*, stara się godnie wywiązać z powierzonego mu obowiązku.

ANGLJA. Londyn, 27go Lipca. — *Xięciu Albertowi* w podróży do *Bruxelli* towarzyszą: *Margrabia Abercorn* i *Kapitan Dudley de Ros*. Królowa przeprowadziła swego małżonka do *Portsmouth*, gdzie jeszcze odbył inspekcją bataljonu strzelców, odpływającego do *Indji*. — Jutro ma się odbyć wybór nowego Członka Parlamentu za *City*. Wątpliwą jest jeszcze rzeczą, czy *Rotztyld* będzie miał spółzawodnika. — Komendantura armji zamierza bezzwłocznie zwerbować 12 nowych bataljonów, dla zapelnienia luk pozostałych przez wysyłkę wojsk do *Azji*. — *Bil Lorda Russel* na korzyść emancypacji żydów, stanowi głównie, aby każdy protestujący przeciw formule przepisanej statutami przysięgi, składał taką, jaka, według własnego zeznania, obowiązuje najbardziej jego sumienie; aby przysięga ta uważana była za ważną i prawną, a przekraczający ją za krzywoprzysiężcę, i wreszcie, aby takowa przysięga nadawała też same przywileje, co wykonana w formie przepisanej lub zwykłej. — Na dzisiejszem posiedzeniu Izby Niższej, *Lord Palmerston* oświadczył, że dotychczas żadna nowa depesza, dotycząca spraw Indyjskich, nie nadeszła; poczem *D'Israeli* rozpoczął swą mowę w kwestji Indyjskiej, starając się dowieść, że powstanie w tym kraju nie jest wcale buntem wojskowym, a raczej powstaniem narodowym. Wzywał zatem Rząd do posłania tam wojsk dostatecznych i Komisji Królewskiej. Komisja ta winna zbadać zażalenia ludności i ogłosić proklamację Królewską zapewniającą wszystkich krajowców Państwa *Anglo-Indyjskiego*, że własność ich, zwyczaj i religia szanowane będą. *Lord J. Russel* jako poprawkę zaproponował, aby zapewniono adresem Królowe, iż Parlament udzieli wszelkiego możebnego wsparcia dla przytłumienia powstania Indyjskiego, i starać się będzie przedsięwziąć środki najwłaściwsz do zaspokojenia ludności Indyjskiej. Po długich rozprawach wniosek *D'Israelego* odrzucono, a poprawkę *Lorda Russel* przyjęto. (St: A:).

ANGLJA. Londyn, 25go Lipca. — Onegdaj w Izbie Niższej, między innemi, toczono nader żywe rozprawy

nad dawniej już wniesionym bilem, dotyczącym polepszenia płac Urzędników cywilnych. Podsekretarz Stanu w ministerstwie skarbu, P. Wilson, rozszerzał się nad powodami, które skłaniają Rząd do opierania się powtórnemu odczytaniu tego bilu, a wielu członków przemawiało za bilem. Rozprawy wreszcie odroczone do przyszłej Srody. — Wczoraj w Izbie Niższej odrzucono 217 głosami przeciw 130, wniosek P. Henley, aby drugokrotne odczytanie bilu o rozwodach odroczone do miesiąca. Parostatki i klippery wynajęte wczoraj przez spółkę *Wschodnio-Indyjską*, dla przewózki wojsk do *Indji*, mają, stosownie do kontraktu, w ciągu 70 dni odbyć drogę do *Kalkuty*. Za każdy dzień opóźniony, płacą kary 30 funt: szterl., a za każdy dzień przyspieszony nad termin, otrzymują 60 funt: szt. — *Globe*, dla uspokojenia mylnych pogłosek, oświadcza, że jest upoważniony do ogłoszenia, że Rząd od czasu ostatnich opublikowanych depesz, żadnych nowych z *Indji* nie otrzymał. (St: An:).

**AUSTRIA.** *Tryest*, 27go *Lipca*. — Cesarz *Franciszek Józef*, wczoraj rano opuścił *Loewenburg*, a dziś rano o 10ej przybył do *Tryestu*, otworzywszy gałąź kolei od *Laibach* do tegoż miasta. (St: An:).

*Tryest* 28 *Lipca*, (w. t.). — Przybyła tu poczta *Wschodnio-Indyjska* i przywiozła wiadomości z *Bombay* datowane 1 *Lipca*. *Delhi* do dnia tego nie było jeszcze zdobyte, a prawie wszystkie prowincje *Bengalji* i okolic północno-zachodnich były w powstaniu. Pałki *Kalkuty* są rozwiązane; w *Madras* i *Bombay*, nie okazał się jeszcze żaden ślad buntu. Komunikacja między *Bombay* i górnemi prowincjami jest zupełnie przerwana. W terytorjum *Nizam*, wybuchnęło nowe powstanie. Były Król *Oude*, i jego Minister, zostali uwięzieni. — Z *Hong-Kong* 10 Czerwca donoszą o zabranii mnóstwa dżuuk przez *Anglików*. (N. P. Z.).

**BELGJA.** *Bruxella*, 27go *Lipca*. — Ślub *Xiężniczki Charlotty* z *Arcy-Xięciem Ferdynandem-Maxymilianem*, odbył się dziś w pałacu w *Bruxelli*. O w pół do 11tej dopełniony został przez *Burmistrza Bruxelli*, P. *Brouckere*, akt cywilny małżeństwa, i podpisany przez *Xiężniczkę*, *Arcy-Xięcia*, *Królowę Amelję*, *Xięcia Alberta*, Panującego *Xięcia Ernesta Saxe-Koburg-Gotha* i jego *Małżonkę*, *Xięcia Lejningen*, *Xięcia* i *Xiężnę Brabancji*, oraz Hr. *Flandry*. Następnie ślub *Kościelny* udzielił *Kardynał Arcy-Biskup Mechlinu*, J. Em: *Xdz Sterckx*. (St: Anz:).

*Bruxella*, 28go *Lipca*. — Wczoraj, o 10tej wieczorem, *Xiążę Albert* odjechał z powrotem do *Anglii*. (Ind: Bel:).

**FRANCJA.** *Paryż*, 27go *Lipca*. — Krąży tu pogłoska, iż gabinet *Tuileryjski* zamierza wkrótce ogłosić energiczną protestacją przeciw wyborom w *Moldawji*, i w ogóle przeciw postępowaniu *Party* w kwestji *Xięztw*. *Porta* ulega zupełnie radom *Lorda Redcliffe*. — Wzburzenie w *Moldawji* wzrasta, i grozi krajowi wybuchem, któryby spowodował wielkie powikłania. — *Bej Tunezański* wynagrodził hojnie rodzinę zamordowanego żyda, i na żądanie *Konsulów* przyrzekł przedsięwziąć środki dla zapobieżenia nadal podobnym zbrodniom. — Cesarz wraca tu z *Plombieres* 29 b. m. — *Xiążę Rivas*, nowy *Ambasador Hiszpański*, przybył w *Sobotę* do *Paryża*. — *Constitutionnel* utrzymuje, że listy *Ledru-Rolli-*

*na* do *dzienników Belgijskich*, zaprzeczające jego udziału w spisku i przedstawiające *Włochów* aresztowanych, jako *agentów policji Francuzkiej*, mają na celu obłąkanie *policji Francuzkiej*, i że *Anglja* nie odmówi wydania jego, w obec dowodów, jakie dostarczy wytoczony proces. (Ind: Bel:).

*Rada Stanu* jest tak przychylną projektowi wolnego handlu mięsem, że *Cesarz* myśli w dniu 15 przyszłego miesiąca wydać stosowny dekret dla *Paryża* i prowincji. — *Akcje kolei Rossyjskich* są od dziś notowane na giełdzie *Paryzkiej*. — *Xiążę Woroncow* kupił wspaniały hotel na *Polach Elizejskich*. — *Trybunał tutejszy* wydał w procesie *Rodziny Leuchtenbergskiej* przeciw wydawcy *pamiętników Marmonta*, *Panu Perrotin*, wyrok na korzyść pierwszej, rozkazując temu ostatniemu dołączyć do 6go, a nie do 9go tomu wydawanych *Pamiętników*, dokumenta usprawiedliwiające *Vice-Króla Włoskiego*, z nadmienieniem wyraźnem, że służą jako sprostowanie zdania *Marszałka Marmont*, co do postępowania *Xięcia* w latach 1813 i 1814. (N. P. Z.).

**PRUSY.** *Berlin*, 29go *Lipca*. — NAJJAŚNIEJSZY *CESARZ* *Wszzech Rossji*, wyjechał zeszłej nocy z powrotem do swych Państw, przez *Szczecin* i *Swinemünde*. — *Królowa Grecka*, przybyła tu wczoraj wieczorem. (Neue Pr: Ztg).

## DONIESIENIA.

Mam zaszczyt zawiadomić szanownych *Rodziców i Opiekunów*, że na pensji *Wyższej Żeńskiej*, w *Warszawie*, przy ulicy *Danilowiczowskiej*, pod Nr 617, w dawniej pałacu *Zaluskich*, przemiesznie utrzymywanej, kurs nauk szkolnych rozpoczął się z dniem 1m *Sierpnia* r. b. — *Ludwika Conradi*.

*Hotel du Nord* w *Poznaniu* przy placu *Wilhelmowskim*, znany ze swych wygód, poleca się łaskawym względem *Publiczności*. — *J. N. Piotrowski*.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe ciepła stopni 18. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle*, stóp 3 cali 4, (w mierze stoi).  
TEATR WIELKI. Jutro, Balet ....  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro, *Rano i Wieczór* (wznowienie).  
— *Lokaj za Pana*. — *Lobzowanie*.

Jutro po raz ostatni w ogrodzie *Saskim*, o godz: 6ej wieczorem; *PP. Berg* i *Regenti*, wzniosą się *BALONEM*, pokazując sztuki gimnastyczne i spuszczać się spadochronem.

## JESZCZE NIE WIDZIANO.

Jutro, w *Ogrodzie* na *Czystem*, wielka ruchoma *Iluminacja*, przedstawiająca różne *Figury*, a mianowicie: *Fountainy*, *Gwiazdy*, *Wiatraki* i t. d., naśladując najpiękniejszy *Fajerwerk*, urządzony przez nowo-przybyłego *Ogniomistrza* *P. Gröbke* z *Berlina*; *Muzyka* zacznie się o godz: 4ej z połud:.

## PIERWSZA WYSTAWA WIELKIEJ CYKLORAMY,

przedstawiająca *wojny Krymskie*, oraz wiele innych *artystycznych widoków*, na placu *Krasińskich* wprost *ulicy Miodowej*, widzieć można codzianie, od godziny 8ej z rana do 7ej wieczór.

## W OGRODZIE SPACEROWYM,

przy ulicy *Ogrodowej* pod Nr 849, obok *Browaru P. A. Lentzkiego*, Jutro, wielka *ORKIESTRA* *Wojskowa* z 46 osób złożona, najnowsze dzieła *muzyczne* wykonywać będzie; o czem *Szano: Publiczność* uwiadomiam; — polecam się *wybornem PIWEM* *Bawarskim* sześciomiesięcznem, *Kuchnią* opatrzoną w rozmaite smaczne *Przekąski*, *Ciasta*, i rozmaite *Trunki*. — *L. A. Roester*.